Ofício Circular n.º 40/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC

Recife, 22 de fevereiro de 2018.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Segue anexa relação dos Professores efetivos do Grupo Ocupacional Magistério – GOM selecionados para o Curso de Especialização em Gestão
Educacional.

Ratificamos que a distribuição das vagas ATENDEU aos seguintes critérios:

1.PARA SERVIDORES NA FUNÇÃO DE DIRIGENTE ESCOLAR/ADMINISTRADOR ESCOLAR, VICE DIRIGENTE

ESCOLAR/VICE ADMINISTRADOR ESCOLAR, ASSISTENTE DE DIREÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO: 10 vagas para servidores

efetivos do Grupo Ocupacional Magistério – GOM, que não possuam curso de Especialização em Gestão Educacional (NO CASO DE

GRADUADO EM PEDAGOGIA, conforme estabelecido o artigo 15 da LEI Nº 17.950/2013),  (no caso de empate, terá prioridade

o Professor efetivo do Grupo Ocupacional Magistério – GOM com mais tempo na função);

2.  PARA SERVIDORES EM REGÊNCIA DE CLASSE: 20 vagas (inscritos em dois momentos diferentes, 15 vagas gerais e 5

remanescentes) para Professores efetivos do Grupo Ocupacional Magistério – GOM, lotados nas Unidades Educacionais e que trabalhem no
horário diurno (no caso de empate, terá prioridade o Professor efetivo do Grupo Ocupacional Magistério – GOM mais antigo na rede);

3.  PARA SERVIDORES EM FUNÇÃO TÉCNICA-PEDAGÓGICA: 10 vagas para Professores efetivos do Grupo Ocupacional Magistério –

GOM, lotados nas Diretorias e que trabalhem no horário diurno (no caso de empate, terá prioridade o Professor efetivo do Grupo

Ocupacional Magistério – GOM mais antigo na rede e que não seja licenciados em Pedagogia).

Os selecionados deverão comparecer a FAFIRE nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2018 no horário das 9 às 17 no primeiro Andar (Laboratório de
informática) para a realização da Matrícula, portando a Documentação descriminada a seguir:

 RG
 CPF
 Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição
 Histórico Escolar da Graduação

 Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de graduação
 Uma Foto 3X4
 Curriculum Vitae

O Curso será ofertado pela Faculdade Frassinetti do Recife – FAFIRE, de segunda a sexta das 19h às 22h, durante o período de 26 de fevereiro a
14 de setembro de 2018.

A seguir a programação da semana de 26 de fevereiro a 02 de março:
26/02 – as 19h aula de Psicologia das Relações Interpessoais;
27/02 – as 19h aula de Pedagogia de Projetos;
28/02 – as 19h aula de Avaliação da Aprendizagem;
01/03 – as 19h aula de Didática
02/03 – as 19h aula Projeto pedagógico e legislação.

Na oportunidade desejamos um ótimo curso a todos.

Quaisquer dúvidas ou esclarecimento, favor contatar a GGGPMR no ramal 3355-5946.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Diretora Executiva de Gestão da Rede
Secretaria de Educação